济 宁 市 财 政 局

对市政协十四届一次会议第 141298 号
提案的答复

民盟济宁市委:

您提出的关于“进一步规范完善村级账务公开，提高财

务管理透明度的建议”的提案收悉,现将办理意见和落实情况

答复如下:

针对第一条关于“进一步健全和完善村级财务各项规章

制度”的建议，按照省财政厅统一安排，近期，省财政厅将

系统梳理中央和省级现行的乡镇财政管理、预算管理、绩效

管理、政府采购监督管理、经济建设财务管理、农业农村财

务管理等方面的规章制度，形成《山东省乡镇财政管理制度

汇编》，健全乡镇财政管理制度体系，市财政局将组织做好

学习和宣传工作。

针对第二条关于“市级财政部门将基层经管财务人员和

村级报账人员的培训经费纳入年度财政预算”的建议，下一

步，市财政局将会同市农业农村局做好经管财务人员和村级

报账人员培训工作，并做好经费保障工作。

针对第四条“关于“加强对村级财务公开方式的监督”的

建议，市（县）财政局将会同市（县）农业农村局等部门，

将村级财务公开纳入涉农财政资金检查的重点范围，督促强

农惠农政策落实落地。

济宁市财政局

2022 年 5 月 29 日

解决程度：( B ) A.已经解决、B.正在解决、C.列入计划解决、D.无法

解决

可否公开：( A )A.可公开、B.不可公开

联系人：朱楣

联系电话：2606063